1

会員各位
八薬発第 10 号

令和 2 年 1 月 20 日
一般社団法人八尾市薬剤師会

会長 中野 道雄

［やお薬だより］

http://www.ypa21.or.jp/

新春のご挨拶を申し上げます。
本年も執行部とともに会員皆様方のご協力の程どうぞ宜しくお願い申し上げます。

1・2・3 月の行事予定

＊ 1 月 26 日（日） 保健センター4 階会議室

例会 午後 2 時～

保険薬局研修会  午後 2 時 20 分～

「個別指導の概況とチェックポイント」 ハイブリッジ株式会社 インストラクター 中野未央 氏

在宅医療研修会 午後 3 時 30 分～

「パーキンソン病の診断と治療～在宅医療に向けて～」

  地方独立行政法人市立東大阪医療センター 神経内科 部長 隅寿恵 先生

                                         協力：エーザイ株式会社

新年互礼会  午後 6 時～  新竹

＊ 2 月 1 日（土） 大阪国際交流センター2 階 小ホール

   第 12回八尾薬薬連携協議会研修会

＊ 2 月 8 日（土） 薬剤師会事務所

   理事会  午後 7 時 30 分～

＊ 2 月 23 日（日） 保健センター4 階会議室

例 会   午後 2 時～

学術研修会  午後 2 時２０分～

「腎臓専門医からみた透析患者の慢性便秘」

       あいゆうクリニック 名誉院長・マリエ医院 上席顧問   西島 高明 先生

  ※事前申込制  巻末にも申込用紙を掲載しております

第 6 回臨時社員総会  研修会終了後～

＊ 3 月 8 日（日） 保健センター4 階会議室

理事会 午前 11 時～

例会 午後 2 時～

例会、研修会 午後 2 時 20 分～

http://www.ypa21.or.jp/

2

第 6 回 臨時社員総会

日時：令和 2 年 2 月 23 日(日) 研修会終了後
場所：保健センター４階会議室
(一社)大阪府薬剤師会八尾支部臨時総会

◎ 議案事項

   議案第 1 号 令和 2 年度一般会計収入支出予算案の件

(一社)八尾市薬剤師会臨時社員総会

◎ 議案事項

議案第 1 号 令和 2 年度事業計画案の件

議案第 2 号 令和 2 年度一般会計収入支出予算案の件

議案第 3 号 役員改選の件

八尾市薬剤師連盟総会

◎ 議案事項

   議案第 1 号 令和元年度会計報告

   議案第 2 号 令和 2 年度収入支出予算案の件

☆ 先に資料の必要な方は、2 月 20 日(木)以降事務所にてお受け取りいただきますようお願いい

たします。

お知らせ

1. 「大阪府薬剤師会認定かかりつけ薬局」新規募集について

  「大阪府薬剤師会認定かかりつけ薬局」の新規募集が行われます。

新しく認定を希望される薬局は、申込書類一式をお渡しいたしますので、事務所までお申し出

ください。OKISS「各種書類のダウンロード」からもダウンロードできます。

申請される薬局は申込書類と申請料 6,000 円を２月 1５日までに八尾市薬剤師会事務局へご

提出ください。

2. 【重要】日本薬剤師研修センター 研修受講シールの配付について

  日本薬剤師研修センターの取り決めにより、2019年 7月以降に実施する研修会より研修

受講シールの配付について厳正化されました。参加者の氏名、薬剤師免許番号を含む受

講者名簿を研修センターに報告いたします。

今後の研修会については、事前申込制とし、申込時に薬剤師免許番号を申請していただ

くことといたします。薬剤師免許番号が無い場合は受講シールをお渡ししかねますので

くれぐれもご注意くださいますようお願いいたします。

   90分で 1単位となっております。研修会終了後の登録 受講シールのお渡しになります。

八尾市薬剤師会依頼による各種行事の参加、また休日診療勤務等 実際に研修会を受講

していない場合、受講シールはお渡しできません。

ご理解と御協力の程、何卒宜しくお願い致します。

3. 薬局機能情報報告書の提出について

  薬局機能情報の報告は毎年必要です。

平成 31 年 1 月 1 日から、公表される内容が拡充されました。定期報告については、前年１２月

３１日時点の情報（実績）を１月末までに報告してください。（平成３１年１月１日より変更）

すべての薬局が対象です。

記載要領と新しい報告書の様式は大阪府ホームページよりダウンロードすることができます。

大阪府のホームページ（http://www.pref.osaka.lg.jp/annai/menkyo/detail.php?recid=3091）

http://www.pref.osaka.lg.jp/annai/menkyo/detail.php?recid=3091

3

     報 告 先 ： 〒540-8570 大阪市中央区大手前 2－1－22

 大阪府健康医療部薬務課 医薬品流通グループ

                   （ＴＥＬ）06-6941-0351（内線 2552） （ＦＡＸ）06-6944-6701
     報告方法 ：  持参または郵送（FAX 不可）

報告期限 ：  令和 2 年 1 月 31 日

4. ＪＰＡＬＳ研修について

八尾市薬剤師会研修会の JPALS コードが使えます。コードを使っていただくことにより、ポート

フォリオ記入時に研修会情報を入力する手間が省けます。

＊4 月 14 日 学術・地域医療研修会  JPALS コード 「27‐2019-0018-101」

   ＊5 月 26 日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2019- 0035-101」

＊6 月 9 日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2019- 0051-101」

＊7 月 21 日 従事者研修会  JPALS コード 「27‐2019- 0067-101」

＊7 月 28 日 第 11 回八尾薬薬連携協議会研修会  JPALS コード 「27‐2019- 0068-101」

＊8 月 31 日 中河内ブロック研修会  JPALS コード 「27‐2019- 0077-101」

＊9 月 8 日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2019- 0078-101」

＊10 月 19 日 八尾薬薬連携協議会秋季セミナー  JPALS コード 「27‐2019- 0112-101」

＊10 月 20 日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2019- 0113-101」

＊11 月 10 日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2019- 0129-101」

＊12 月 8 日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2019- 0128-101」

＊1 月 26 日 学術・在宅医療研修会  JPALS コード 「27‐2019- 0154-101」

                             理事会だより

1 月 11 日(土) 理事会

報告・協議事項

1. 一般社団法人大阪府薬剤師会 八尾支部

＊ 入退院情報共有事業について

   入退院情報共有は 29 件   分担試行 1 は 10 薬局 30 件

   提出書類の最終確認を行う

＊ オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会 支部で２薬局以上
  会員にＦＡＸ案内する。1/26 例会でも説明を行う。
＊ 令和２年度日薬学術大会 in 北海道（10/10～11）参加、発表について
＊  府薬 災害発生時の体制準備案 対応状況について 連絡方法 役割分担等

2. 一般社団法人八尾市薬剤師会

＊ FAX 通過件数 11 月 市立病院 2193 件  徳洲会 4154 件
＊ 病薬連携推進協議会(2/12)について 出席者：会長、両副会長・篠原、乾、森田各理事
＊ 令和 2 年度従事者研修会日程の件 7/5（日）プリズムホール 会議室 1
＊ 献血サポート活動実施報告 来年度の予定について
＊ お薬講演 報告と予定について
＊ 休日診療所 年末年始状況報告 例年より少なかった 問題なく業務遂行できた
＊ 保育所 大腸菌群検査における薬剤師から園への助言、指導について
＊ 新年互礼会（1/26）新竹 18 時 来賓の出欠回答状況 会員の参加申し込み状況
＊ 2019 年実務実習委員会  1 月 26 日実施 協議内容について
＊ 臨時総会の件 事業案、予算案、行事予定表について
＊ 糖尿病重症化予防事業について アンケートを実施する
＊ レジ袋削減ポスターの作製について 2 月の例会時に各薬局に配布する予定
＊ ＦＡＸコーナー職員の件 採用決定した 1/15 より勤務開始

4

＊ 令和 1 年度八尾市在宅医療・介護連携推進会議 八尾市多職種連携研修会
基調講演講師依頼：奥村副会長

＊ 薬剤師会での分譲物品 価格について 府薬の分譲品が外税に変更になったため改定する

        学校薬剤師委員会

1.八尾市学校薬剤師委員会研修会

 令和 2年 4月 12日（日）1時～

研修会を実施いたしますので、研修内容の希望・ご意見ありましたら事務所または乾の方

までよろしくお願いいたします。

2. 学校薬剤師を引き受けてくださる先生を募集しています。

まだまだ、学校薬剤師を引き受けてくださる先生が不足しています。

小学校 幼稚園 中学校の教室の環境検査と「お薬教室」が主な業務です。

一緒に活動に参加していただける先生は、事務所までご連絡下さい。

3. お薬教育については市内全校実施を目指しています。

「薬の正しい使い方、薬物乱用、禁煙等」について引続き出前授業（指導、助言）を行なってく

ださい。各学校より連絡が入りましたら事務所まで実施日等ご連絡ください。

授業が終わりましたら当日の内容を報告用紙に書いて提出をお願いいたします。報告用紙は

事務所にあります。

＊薬物乱用については危険ドラッグなどの問題もあり、学校から依頼が増えています。

 資料など事務所にありますので、お薬教育の実施お願い申しあげます。

 保育所委員会

1. 令和２年度第一回講演会のテーマ「乳児・幼児の便秘について」

講師：大阪市立総合医療センター かしやままさふみ

日時令和 2 年 6 月 18 日（木）午後 2：00～4：00 場所 かがやき 4 階大会議室

出席者：八尾市こども園等保健会委員（長井・稲村・乾）

受講対象者は、保育士、小学校・中学校の教諭、保健会理事ですが、薬剤師会の会員様

で受講を希望される場合事務局（TEL072-994-9159）迄申し出て頂ければ受講可能です。

2. 第 5 回こども園等保健会（保育所保健会）

令和 2 年 2 月 21 日（金）午後 1：45～

3. 各こども園・保育所（園）担当の先生へ

令和 2 年度に於いても 現在担当している園を引き続き担当してくださいますよう お願い

いたします。 万が一継続出来ない場合は 至急薬剤師会迄 ご連絡お願いいたします。

4. 新規の保育所（園）認定こども園（以後“こども園等”という）担当薬剤師を募集しています。

現在こども園等の数は 55施設（八尾市薬剤師会は 52施設 を担当）ですが 担当薬剤師

の数は 27 人しかいません。こども園等 の担当薬剤師が不足しています、関心のある方は

是非申し込んでください。（正会員限定）

5

5. 令和 2 年 6 月の例会の前に保育所委員会を開催します。

どなたでも参加できますので、保育所薬剤師の業務を知りたい先生は是非出席してくださ

い。

                   保険薬局委員会

1. 薬局における取扱処方箋数届について
   毎年３月３１日までに、前年の 1 月 1 日から 12 月 31 日までに取扱った処方箋数を届ける必要

があります。提出先は、八尾市保健所となりますのでご注意ください。

〇提出先：八尾市保健所あて

〇提出期限：2020 年 3 月 31 日〆切

〇提出方法：窓口持参 又は 郵送

届出様式等詳細は下記の URL に掲載しておりますのでご確認ください。

https://www.city.yao.osaka.jp/0000046903.html

2. 疑義照会用紙・トレーシングレポート（八尾薬薬連携版）の統一様式について

10/1 より八尾の 5 施設（八尾市立病院・八尾徳洲会病院・医真会八尾総合病院・医真会八尾

クリニックス・安中診療所）の疑義照会・トレーシングレポートが八尾薬薬連携版となり統一され

ております。ホームページよりダウンロード可能ですのでご利用ください。

3. 令和元年度日薬ＤＥＭ事業（薬剤イベントモニタリング事業）について

日本薬剤師会において本年度も薬剤イベントモニタリング事業が実施されます。関連資料をロ

ッカーに配付しておりますのでご協力いただきますよう宜しくお願い致します。

本事業の概要は日薬雑誌1月号及び日薬ホームページに掲載されます。

地域医療委員会

1. 献血サポート活動
＜実施報告＞

1/4 (土)場所： リノアス２階インフォメーション前～駐車場入り口前

①11：30～14：00 小西滋子 サポート数 （ 7 ）人 血色素低値➡食事指導を行う

②14：00～16：30 松倉由樹  サポート数 （ 7 ）人 血色素低値➡食事・運動指導

風邪薬服用の為不可➡服用していると献血できない薬剤について説明

＜予定＞ 2/1（土） ①11：30～14：00 薮根 彩

        ②14：00～16：30 越智夕貴子

3/7（土） ①11：30～14：00 大橋惠子

        ②14：00～16：30 森田圭一  【敬称略】

※ 2020 年 4 月以降 の献血サポート活動参加者を募集中！

2. 地域医療研修会

【日時】 令和 2 年 3 月 8 日 午後 3：30

【演題①】地域ケアケース会議 出席者からの報告
発表者： 5 つのブロックの出席者の各代表者一名ずつ(５人)

※ 各ブロックの代表者（発表する人）を決めておいてください。

※ 3/8 の研修会では担当者の先生全員を紹介いたしますので 発表しない先生も必ず出席して

ください。

【演題②】地域医療委員会の活動報告

内容：・コミセン祭り・健康展・献血サポート等

発表者：長井 乾 他

https://www.city.yao.osaka.jp/0000046903.html

6

3. お薬の講演

①＜報告＞

【日  時】 令和 1 年 12 月 9 日（月） 午後 2：00～4：00 頃

【依頼者】八尾市地域包括支援センターあおぞら

【講演場所】市営大正住宅集会場（西木の本 4-1-1）

【講師】 高松 裕子先生（クオール薬局）

【参加者】60 歳位の人 19 名（男性 2 名 女性 19 名）

【内容】 身近なお薬の話 在宅での対応例等

【日  時】 令和 1 年 12 月 16 日（月） 午前 10：30～11：30 頃

【依頼者】あけぼの広場

【講演場所】あけぼの広場（八尾市八尾木東 3-28 あけぼの文化教室２階）

【講師】 小西滋子先生

【参加者】0～3 歳児とその保護者  親子 8 組とスタッフ 4 名

【内容】乳児の感染症 ノロウィルスとロタウイルス、アレルギー、災害時に備えて等

②＜予定＞

【日  時】 令和 2 年 1 月 24 日（金） 午後 1：30～3：00 頃

【依頼者】八尾市地域包括支援センター長生園

【講演場所】長生園施設２F フロア

【講師】 森田圭一理事

【対象者】65 歳～80 歳代の人 20 名位

【内容】 湿布の貼り方 膝痛 腰痛 保管等

【日  時】 令和 2 年 1 月 25 日（土） 午後 2：00～3：30 頃

【依頼者】八尾市地域包括支援センターホーム太子堂

【講演場所】ホーム太子堂喫茶室

【講師】 ヤオアップル薬局 松原秋恵

【対象者】家族介護者教室 70 歳代 ５～10 名位

【内容】 薬の正しい服用方法 服用介助方法等

【日  時】 令和 2 年 1 月 28 日（火） 午後 1：30～2：30 頃

【依頼者】八尾市地域包括支援センターｽﾛｰﾗｲﾌ八尾

【講演場所】介護老人保健施設ｽﾛｰﾗｲﾌ八尾１階会議室

【講師】 木村玲子理事

【対象者】八尾市内在住の 65 歳以上の高齢者 10 名位

【内容】 高齢者向けのお薬のお話

4. 第 30 回健康展反省会

令和 2 年 2 月 27 日（木） 午後 2 時～  保健センター4 階会議室にて

出席者：長井・池松・木村

休日診療委員会

1．年末年始の従事お疲れさまでした
患者数の増加に伴い増員体制が続いております。引き続きご協力いただきますよう

よろしくお願い致します。

2. 『インフルエンザ』、『溶連菌感染症』、『水痘症』について

長期連休（5 月 9 月及び年末年始）だけでなく、医師の診断により土日祝日も 5 日間分

まで処方可能ですので、周知のほどよろしくお願いします。

7

3．休日診療に従事してくださる先生を募集しています

土曜日 午後 4 時 30 分～9 時

日曜日 午前 9 時 30 分～午後 4 時 / 午後 4 時 30 分～9 時

お盆（8 月 14 日～16 日）  ※年末年始(12 月 30 日～1 月 4 日)

順番制で従事しています。（※年末年始は希望制です）

一緒に活動に参加していただける先生は、事務所までご連絡下さい。

土曜日 日曜日のみの従事の先生はできるだけ両日勤務を検討してください。

学術委員会

1. 研修会

1 月は保険薬局研修会として行うため、学術研修会はありません。

 2 月 23 日（日） 14：20～15：20 保健センター4 階会議室

「腎臓専門医からみた透析患者の慢性便秘」

       あいゆうクリニック 名誉院長・マリエ医院 上席顧問   西島 高明 先生

2. 第 12回八尾薬薬連携協議会研修会

 2 月 1 日（土） 15：45～18：00 大阪国際交流センター2 階 小ホール

  特別講演① 「まずは透析患者の処方を理解しよう」

            白鷺病院薬剤科長 古久保拓先生

  特別講演② 「透析治療における課題と HIF-PH への期待」

            奈良県立医科大学 腎臓内科 教授 鶴屋 和彦先生

 学生実務実習委員会

1. 2020 年度 八尾市受け入れ 第 1 期１１名 第 2 期９名 第 3 期 １１名受け入れ予定です。

   ご協力よろしくお願いいたします。

2. 1 月 26 日（日）13 時より（研修会の前） 実務実習委員会を開催いたします。

指導薬剤師の先生方は、ご参加くださいます様 よろしくお願いいたします。

2020 年 2021 年引率者当番 また協力薬局実習費用の改訂、実習生の問題等話し合わなけ

ればならない問題、伝達事項等が多数ございます。どうしても欠席の先生は、あらかじめ薬剤

師会まで、ご連絡さいますよう、お願い致します。

3. 実務実習指導薬剤師のワークショップへの推薦を募集しております。

ご希望の方は事務局までお知らせください（実務経験 5年以上、そのうち薬局または 病

院での実務年数が継続して 3年以上の先生対象）

在宅医療委員会

1. 研修会

  1月 26日（日）15：30-16：30協賛：エーザイ
  パーキンソン病の診断と治療～在宅医療に向けて～

講師：東大阪医療センター神経内科部長 隅 寿恵先生

8

2. 外部研修  ※詳細別紙参照

  A:第 6回薬剤師のための患者急変時対応講習会

 ～あらゆる年齢・ステージの患者への積極的な救命のために ＩＣＬＳコース～

    日時：2月 8日 9：30～17：00

    場所：近畿大学薬学部 39号館 5階

  B:がんゲノム医療シンポジウム（薬学）

 テーマ：薬剤師はどう関わっていくのか

    日時：2月 21日 18：30-20：10

    場所：近畿大学薬学部 39号館 301教室

C：第 6回薬剤師の為のフィジカルアセスメント講習会

～分子標的薬治療のための病態把握～

場所：近畿大学薬学部 31号館 1階 医療薬学研修センター

                会員文化委員会

1. 新規会員募集

八尾市薬剤師会への新規入会者を募っています。

ご近所・職場等の薬剤師で学校薬剤師や休日診療、又地域での活動や研修会、入会特典

等に興味を持っている方、一度話だけでも聞いてみたいという方がいらっしゃいました

ら事務所まで連絡お願いいたします。

 防災委員会

＜おさらい防災＞体が冷えると、体力の消耗も早くなります。停電などで暖房器具が使えないこと

を想定したうえでの防寒対策を紹介します。〈使い捨てカイロを使用する〉動脈のある首・脇・太ふと

もも腿・腰を使い捨てカイロなどで温めると効果的です。ただし、直接肌に当てないなど、低温やけ

どに注意してください。〈防寒着を活用する〉毛布などの寝具以外にも、ダウンコートなどの防寒着

を活用しましょう。災害時にすぐに取り出せる場所に置いてください。〈温かいものを食べる〉食べて

体を温めることは、風邪予防など災害時の健康管理にも効果的です。お湯を入れるだけで食べら

れる即席みそ汁などの汁物や、体の内側から温める生姜、唐辛子入りの食品も効果的です。その

ほかにも、防寒着や防寒グッズがないときは新聞紙をお腹の回りに巻き、ラップを巻いて服を着る

など、様々な防寒対策があります。こういった工夫や身の回りにあるものをうまく組み合わせて「季

節」にあわせた防災対策を考えましょう。 (ＴＳＵＫＩＩＣＨＩ ＢＯ－ＳＡＩより)

＜再掲＞八尾市薬剤師会会員の発災時の対応(薬局および薬剤師の安否確認)：２種類の報告書

(①発災後の状況報告書②薬局の業務継続状況報告書)の提出をお願いします。様式は八尾市

薬剤師会ホームページにあります。(会員のページ→防災委員会→各種書類様式→[ＰＤＦ]発災

後状況報告書)※報告が無く確認がとれない場合は八尾市薬剤師連盟の各地区班長が中心とな

り現状確認をお願いいたします。応援薬剤師の派遣・学校薬剤師の避難所での対応等は府薬と

協議のうえ情報を発信いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

会員の異動

[入会]  準会員 石﨑元英（さつき薬局）

      準会員 若原慎平（さつき薬局）

      準会員 大谷直樹（さつき薬局）

      準会員 小枝伸行（八尾市立病院）

[退会]  準会員 須斉弘士（サエラ薬局）

9

 連絡事項

【講演会の講師を募集しています】

会員皆様に是非講演会講師をお願いしたいと思います。地域の方とお話をする機会も出来ます。

ちょっとお話をしてみようと思われる方は事務所までご連絡ください。ご協力宜しくお願い致します。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

月日 氏名 表題 内容

12月1日 池松 平田　岩井　大橋 八尾市休日急病診療所 1.定期棚卸し

定期棚卸し 2.期限の点検

12月4日 中野　豊口　奥村 保健薬局打合せ会 ・新年互礼会　・入退院モデル事業の経過と今後の対策　・レジ袋削減事業

篠原　稲村　乾 ・災害支援時の大阪府ﾒｯｾｰｼ　・ﾊﾞｲﾀﾙｻｲﾝ講習会申込み状況・要望書回答式

12月6日 長井　稲村　乾 八尾市認定こども園等保健会・第2回講演会について　・施設見学について　・講演会のテーマについて

第4回理事会 ・各施設5年間の大腸群用衛星検査結果について

12月7日 畠中 献血サポート ・献血できなかった方への指導　・献血終了後に休憩されている方への健康相談

酒井敏 ・献血できなかった方3名

12月9日 高松 お薬講演 ・お薬を正しく理解していただくために　・お薬と上手に付き合うために
地域包括支援ｾﾝﾀｰあお
ぞら

・お薬を正しく使いましょう　・在宅医療・介護と「かかりつけ薬局、薬剤師」

12月13日 池松 令和元年度　第1回　八尾市・八尾市在宅医療・介護連携推進事業の進捗について

在宅医療・介護連携推進会 ・八尾市多職種連携研修会について　3月開催予定　薬剤師会より講師を派遣

12月16日 小西 お薬講演 ・冬に気を付けたい感染症　・アレルギー対策　・薬の保管とお薬手帳の活用

あけぼの広場 ・参加者：親子8組、スタッフ4名

12月19日 山村　　山本昌美 地域ケアケース会議 ・地域ケア会議の趣旨確認　・各機関からの報告　・随時会議報告

（西部） ・「高齢者見守りサポーターやお」の現状について　・グループワークまとめ　　他

12月19日 乾　小西 地域ケアケース会議 ・出席機関からの情報提供（介護予防教室等）　・随時会議報告　・勉強会「スキン

（南部） ケア」について　・今年の振り返り（認知症カフェの周知、つどい場げんごろう）　他

12月19日 長井　山下 地域ケアケース会議 ・各出席機関からの情報提供　薬剤師会より健康展における催しについて

（中部） ・学習会　・意見交換会　今年度、次年度に向けてのアンケート

府薬八尾支部／府学校薬剤師関係

月日 氏名 表題 内容

12月14日 乾　小倉 令和元年度　学校保健 第1部：　式典　大阪府教育委員会表表彰：児玉頴治先生　　他

受賞者祝賀会 第2部：　祝宴

連盟

月日 氏名 表題 内容

会　務　報　告　　　　　　2019年12月度

令和 2 年 1 月 15 日
会員各位

八尾市薬剤師会 会長 中野道雄

   研修会のご案内

平素より、会務運営にご理解、ご協力を賜り御礼申し上げます。

さて、八尾市薬剤師会月例研修会をご案内いたします。
事前申し込みにて受付けますので、2 月 15 日までに事務所に届きますように FAX でお申

し込み下さい。
 日本薬剤師研修センターの取り決めにより、研修単位シールの配付にあたり、薬剤師免許

番号の登録が必須となりました。研修単位が必要な先生は必ず薬剤師免許番号をご記入の上

お申し込みください。また、薬剤師免許番号を含む受講者名簿を研修センターに報告いたし

ますことをご了承ください。
記

※ 八尾市薬剤師会研修会
日 時 ： 令和 2 年 2 月 23 日（日）14時 20分～15時 50分（※14 時～例会）

  場 所 ： 八尾市保健センター4階会議室

内 容

 14時～    例会

14時 20分～ 学術研修会

              「腎臓専門医からみた透析患者の慢性便秘」

            あいゆうクリニック 名誉院長

           マリエ医院 上席顧問

                       西島 高明 先生

  ※学術研修会終了後、臨時総会があります。

   2 月 23 日八尾市薬剤師会研修会 参加申込書     返信 FAX 994-8189

ご 氏 名 薬 剤 師 免 許 番 号
※日本薬剤師研修センター単位が必要な方は必須

薬局名

● お申込み方法

本講習会は 7大学連携個別化がん医療実践者養成プランに沿って近

畿大学薬学部がんプロ委員会により運営されております。

同委員会運営の「地域医療従事者教育のための情報 Web配信システ

ム CAPEL」の Webサイトより本講習会の申込受付を致しますので

http://capel.phar.kindai.ac.jp/より会員登録後お申し込みくだ

さい。（登録は無料です。）

受講受付は、1月 8 日水曜日正午より開始します。

お申込み後 1週間以内に確認のメールが届かない場合は、

（06）6721-2332（内）3804（事務局：北本）、3859（大鳥）までご

連絡ください。

● お問い合わせ先

〒577-8502 東大阪市小若江 3-4-1 近畿大学薬学部

アクセス方法／近鉄大阪線「長瀬」駅下車 徒歩 10 分

（06）6721-2332（内）3804（事務局：北本）、3859（大鳥）

kinyaku_ganpro＠phar.kindai.ac.jp

http://www.phar.kindai.ac.jp/cancerpro/

 場   所：近畿大学薬学部（東大阪キャンパス）
31 号館 1 階 医療薬学研修センター
アクセス方法／近鉄大阪線「長瀬」駅下車 徒歩 10 分

 対象人数：27 名
 参 加 費：無料
＊本講習会は、薬剤師研修センターの認定予定。（薬剤師免許番号、本人確認必要）

講習会スケジュール
14：30 はじめに

14：40 フィジカルアセスメント：基本から実際

 ・フィジカルアセスメント

 ・バイタルサインについて

 ・情報の共有と記録の基本 などについて

16：10 休 憩

16：20 フィジカルアセスメント実地練習

 分子標的薬治療を必要とする肺がん患者に対する

フィジカルアセスメント

18：50  まとめ

注）今回からすでに基礎編を受講された方の再受講も受

け付けさせていただきます。ただし、申し込み多数

の場合は初回の方を優先させていただきます。

令和 2 年

2/1(土)

14時 30分より

主催：近畿大学薬学部、7 大学連携個別化がん医療実践者養成プラン

共催：大阪府薬剤師会

後援：大阪府病院薬剤師会

本講習会を受講された方は、
アドバンスト講習会「フィジカルアセスメントアドバンスドカン
ファレンス」に参加することができます！

（講義の様子）

	やお薬便り2020年1月
	2019・12会務報告
	Sheet1

	添付① (2)
	添付② (3)
	添付③ (1)
	添付④ (1)